
 
 

HOTĂRÂREA nr. 214 din 24 noiembrie 2022 

privind aprobarea declanșării procedurii de selecție  a membrilor 

 Consiliului de Administrație al  SC  EDIL SAL PREST SA 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data 

de 24.11.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 213/24.11.2022 si Referatul de aprobare 

nr.53/213/24.11.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea declanșării procedurii de selecție a 

membrilor ai Consiliului de Administrație al  SC  EDIL SAL PREST SA, având în vedere adresa 

SC EDIL SAL PREST SA nr.2583/2022; 

Având în vedere raportul nr. 85875/24.11.2022 al Compartimentului juridic din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila; 

În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/467, înregistrat in ședința comisiei din data de 

24.11.2022; 

Ținând cont de prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările si completările ulterioare  și ale art.1 pct.12 art.11 din 

anexa 1 din Normele metodologice pentru stabilirea criteriilor de selecție, de întocmire a listei 

scurte de până la 5 candidați pentru fiecare post, a clasamentului acestora, a procedurii privind 

numirile finale, precum şi a altor măsuri necesare implementării prevederilor OUG nr. 109/2011 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobate prin HG nr.722/2016; 

In temeiul dispozițiilor art. 129 alin.(2) lit. a), alin. (3) lit. d), art.139 alin.(1), art.196 alin. 

(1) lit. a), art.197 alin. (4) si art.243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 - Se aproba declanșarea procedurii de selecție pentru cinci membri in  consiliul de 

administrație al SC EDIL SAL PREST SA, pentru un mandat de 4 ani, cu respectarea prevederilor 

O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările si 

completările ulterioare. 

 

Art.2 - (1) Organizarea procedurii  de selecție se va realiza de către UAT Orașul Petrila, 

în calitate de autoritate publică tutelară, prin comisia de evaluare/selecție prealabila, care va avea 

următoarea componență: 

Președinte : Secretar general UAT;  

Membrii : Director executiv, Direcția economică; 

-    Director executiv, Serviciul de Utilități Publice Petrila; 

-    Inspector din aparatul de specialitate al primarului orașului Petrila; 

-    Consilier juridic din aparatul de specialitate al primarului orașului Petrila; 

Secretar : inspector din aparatul de specialitate al primarului orașului Petrila. 

 (2) Comisia va fi nominalizata prin dispoziția primarului, atribuțiile comisiei fiind cele 

stabilite prin Normele metodologice pentru stabilirea criteriilor de selecție, de întocmire a listei 

scurte de până la 5 candidați pentru fiecare post, a clasamentului acestora, a procedurii privind 

numirile finale, precum şi a altor măsuri necesare implementării prevederilor OUG nr. 109/2011 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobate prin HG nr.722/2016. 

 (3) Procedura de selecție se va desfășura în conformitate cu Regulamentul de organizare 

și desfășurare a selecției pentru întocmirea listei scurte de până la 5 candidați pentru fiecare post a 



membrilor Consiliului de administrație al întreprinderii publice- SC EDIL SAL PREST SA- având 

ca autoritate tutelară orașul Petrila, modificată prin HCL nr.267/2018. 

 

Art. 3 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de 

Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 4 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- S.C EDIL SAL PREST S.A., și, 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

 

Orașul Petrila, 24.11.2022         

 

                             

                                                                                                                                                              

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         

 Doru Bălănesc 

                                              

                                                                                                                              Contrasemnează 

Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 

 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 24.11.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali 19 

Prezenți:15 

Pentru:15 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

